A deorum matrem, per orbem errantem comitatus est, pristinam amicitiam memor. Cum ad Baceum in Nylam urbem venissent, invenere Apollinem magna exultatione habitum, quod primus diceret citharam reperisse. Orta inter eos artis contentione, Nylas iudex constituitur. Apollo primum cithara simpliciter usus est, Marfyas vero tibiis: quibus ut re nova, audientes obstupuerunt. Eo in certamine, soni suavitate Apollinem victus esse superasse. Porro astantibus iudicibus, cum artem uterque suam praeferret, Apollo modulationem cantus ad citharæ suavitatem adiecit: quapropter tibia sonum visus esse excedere. Quod Marfyas agere ferens, audientes monuit, minime se victum esse: non enim vocis, sed artis computationem fieri oportere, secundum quam harmonia, ac suavitatis tum citharæ tum tibiae esse exquirenda: in quo præterea esse, duas simul artes uni conferri. Tunc Apollo respondisse fertur, se nihil plus ad sonum, quam Marfyam, adhibere. Nam & illum quoque ore uti, cum tibia inflaret. Oportere igitur ut ambobus idem liceret, aut neutrum ore, sed manibus offendere suæ artis modulationem. Cum videretur iudicibus æquiora Apollinem postulare, artibus item comparatis, ajunt denuo Marfyam esse victum. Apollinem vero ea contentione exasperatum, vivum B Marfyam excoriat. Verum exemplo penitentia ductum, agere, quod egerat, ferens, projectis citharæ chordis invenit, ademit conductitius quidam tibia, ac ridiculè cecinit. Quem cum incensate assissent: Canere eleganter, inquit, tibia coelitus datur. Ibi tidens Iphicras: At me, inquit, tibia canente, demulcitur hic morari sunt: te canente excelsere maturantes admiserunt sacrificium. *Plut. lib. 2. quæst. Conviv.*

STRATONICUS citharæ dicitur cum adversaria Sicyone iuxta peralset, trophaum Æsculapii posuit inscribens, Stratonicus ex male citharam pulsantibus. *Athen. lib. 8. cap. 7.*
Atheniensium Oedem, cuius habet interior descriptio multa sedilia, multaque columnas, tectum est autem subvexum, & acclive in unum assurgens fastigium, imaginem, ferunt esse & simulacrum tabernaculi Regis. Adificavit illud Pericles: & tunc primum ingenti studio Pericles tulit, ut certamen Musicorum Panathenæ celebraretur, digestisque id ipse creatus athletæ, quemadmodum certantes tibia, vel voce vel cithara canerent. Spectantur & eo tempore, & deinceps in Odo musica certamina. *Plut. in Pericle.*
Narrat olim apud Græcos, duos præcipuos fuisse citharæ, Hipparchionem, & Rufinum. Cum autem in solonibus ludis qui decimo quoque anno apud Juliolias agebantur, essent inter se decertaturi: contigit, ut Hipparchion theatri strepitu turbatus, obticeret: caque res in vulgi jocum abiit. Auctor, *Zenodorus. Erasim. in proverbis, Mutus Hipparchion.*

NERO Romanorum Imp. Cajo Telepho, & Suetonio Paulino consulis certavit inter citharæ, eique victoriam apud applausu corona imposta est. *Xiphilin. in Nerone.*

MUSICÆ USUS.

Musica usus in omni vita locum habet, non modò in ludicris rebus, ad remissionem, & relaxationem animi, verum etiam in seriis. Animus enim noster concentu, & harmonia misce delectatur: eamque ob causam Plato animam, harmonice à primo opifice creatam, asserere non dubitavit, quandoquidem simile suo simili oblectari solet. Rationem horam in numeris transferri Plato: subest tamen occultis quid, hoc est, divini, quod aliquando corpore a mole exuvi persequi cognoscimus.

QUIBUS CONFERT

HOMINIBUS. PUTA.

Infantibus.

JOVIANUS Pontanus Nenæ vocem traduxit ad Nutricias cantilenas: propterea quod vulgus in Italia Nutricæ Nenæ dicunt: ut opinor, à cantu enim, quæ sunt similes cantibus præficarum. Cujus carminis angustius divinas ille vir ita clausit lasciviam immensi fingeni, ut aliorum excluderet audaciam, & Atverens nutritum cantiones *zavavovovovov* nominarunt. Baucis enim in re furi. *Scalig. lib. 1. Post. cap. 50.*

Adolescentibus.

Cretenses jussertur liberorum filios cum quocumque cantu, & melodia leges perficere, ut ex melodia voluptatem caperent, & facilius ea memoria complecterentur: & ne si quid contra leges admittissent, per ignorantiam se fecisse pollent defendere. Secundum quod eis discendum proponebant, erant hym-

ni in honorem Deorum facti. Tertium, sortium virorum encomia. *Ælian. de Var. hist. lib. 2.*

C. GRACCHUS, quoties apud populum concionatus est, servum Ericum post se Musica artis peritum habuit, qui occultè eburna fistula, quam Tonationem vocant, pronunciationis ejus modos formabat, aut nimis remissos excitando, aut plus justo concinnatos revocando, ut ipsum calor, atque impetu actionis attentum huic temperamenti æstimatorum esse non patiebatur. *Pal. Max. l. 8. cap. 10. Gell. lib. 10. c. 11. ex Cic. & Plu.*

Ducibus, Militibus.

Tempus opportunum docens utendi Musica Homerus, Achilli negotis vacuo exercitum invenit, utile, & jucundum. Nam cum bellator esset, & strenuus Achilles, ex officione, quam contra Agemnonem conceperat, periculis bellicis abstinerebat: Dignum igitur heroi illo exultabat, ut animum ejus optimis modulamentis exaceraret: quoad expeditionem, quam brevi post susceperat, esset paratus. Id sanè efficiebat veterum res, quæ ad memoriam reducere, quoad Musicam tradidit Hercules, Achille, et alios complures, quos vir sapientissimus Chiron, ut et memoriam tradidit, docuit: qui pariter Musica, Justitia, & Artis Medice fuit doctor. *Plut. de Musica.*

rueret: non autem prius exhibuit picturam, quam tibi cinem juxta collocaisset, quem justè carmen orthum canere, penetrans, & clamor, quam fieri posset maxime, & quod ad prelium animaret. Simul ac igitur auditum est carmen asperum, & horrendum, atque tuba quasi armorum expeditionem formante, picturam ostendit, & miles conspectus est, cum efficaciorum cogitationem de excurrere in animis hominum cantus excitaret. *Ælian. lib. 2. de Var. hist.*

NICTIAS pictor, cum in opere diligentissimus esset, laboris ædium cantando solebat fallere.

PARRASTUS pictor insignis, canilensis, & modulis labore in mitigare solitus erat. *Theop. apud Ælian. l. 9. de Var. hist. Legatis.*

Complures ex barbaris legationes de pace cum tibiis, ac citharis faciunt, hostium animos molientes. *Peloponopus l. Hist. 46. Cretz, inquit, citharas habentes, easque pulsantes, legationes de conficienda pace faciunt. Athen. lib. 14. c. 11.*

Captivis.

Vide ante Tit. Musices exercitio.

BRUTIS.
ARIONEM exceptum medio mari Delphino ad concentum lyre, per longa æquorum spacia in Tenarum Laconia incolu- mentum delatum, et facta est non tantum vetustas, sed & statua ex ære, quæ ibi loci fuit, monumentum rei gestæ, Arion Delphinum ledere. *Sab. lib. 8. c. 8.* Et sanè vero, quam simile est, ut Delphinum ad sese excipiendo incitari, piratas quoque, ne vulum abrum impedire vellent, eodem fono permovisset. *Pindarus* auditor est, ad cantilenas modos Delphinum marinum falsasse cum gestu.

Quem movit in mari tranquilli concinens.

Suave carmen profusum.

Saltantium certe spectaculo oblectati lumina attollunt, ac gestulatione simul huc illic arnos ad sonum jactant. *Plut. lib. 7. Con. 95.*

Sybaritarum equos ad tibia m saltare affluens, Cronotiaz in expeditione adversus eos tibia inutiles reddiderunt. Cum enim tibia sonum equillorum avidius audirent, non exilierunt solium, sed fessores habentes ad Cronotiaz transfugerunt, teste *Aristot. in Repub. l. 2. c. 6.*

Equibus, quando incurrunt, carmen tibia accinitur, quod hippoboron appellant. *Plut. l. 7. Con. 95.*

Constat apud Septentrionales, urfos, Delphinos, cervos, oves, atque vitulos, immo & agnos delectari Musicis melodis: rursusque horum cornibus, seu tibus, ab armentis arceri lupos, & urfos. Itaque pastores, bicornibus fistulis (Sæck pipas illi vocant) ludentes, aliquando per urfos rapti, continuè ludunt, donec fame urgente usum discat alimoniam conquiritur. Tunc accepto caprino cornu, interdum vacino, & folum horridum excitant, & feram à reditu terrene, pecora, & argumenta fistularum sono auditu avidius escam fumunt, atque compressis pascuntur in herbis: ut *Paulus Diacon. lib. 5. cap. 37. meminit, & Plineus Olaus l. 18. c. 31. Hist. Septent.*

SAXIS. INANIMATIS.

JUPITER tres filios ex Antiope genuit, Amphionem, Zetum, & Calaim. Propterea maritus Lynceus Thebanorum Rex eam repudiavit. Pueri cum adoleverunt, uli repudiæ matris, Lyncei interemerunt, & Dyrcem ejus conjugem, pulsoque Cadmo cum sene, Thebas possederunt, & Amphion cithara moysie lapides dicitur, atque ita muros Thebanos condidisse, saxis in struduram concurrentibus, numeris musicis illeclis, Horat. in *Arte. Dicitur & Amphion, Thebanæ conditor arcis, Saxa movere sono restudinis.*

Thebas condidit Amphion, non quod lyra saxa duxerit (neque enim par est id in gestum videri) sed quod astitit suavitatis homines raptum incolas, & incultis moribus rudes, ad obsequium civis pellexerit disciplinam. *Salmus.*

QUANDO. UBI. QUO. TEMPORE, loco-ve. Sic Musica usus est in SACRIS.

* DAVIN omnibus gentibus pacatis religionis studia complexus hymnos trimetros edidit: & cum his pentametros versus plurimos, qui sabbathis, festis diebus, lacris solemnibus canerentur: adjecte his dechachordem citharam, & naba duodecim vocum, cymbala ad hæc ærea, grandia quidem, & lata. *Sab. En. l. 29.*

DAVID ad Saulum recenti demonum incurfu exagitatum accessit, ut cantu demulceret, & sustantem mentis foretorem id quod præstitit: Nam quoties in morbum incidit Saul, illans

reprentet faceret, & furore quodam correptus in hostes ire

L. B. Theatr. vita Hum. Tom. V.

Ecc 4 David

A lia organa artis Musice modulata adhibita, aperiissime mederi. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 17. & Cel. lib. 6. cap. 13.

ASCLEPIADES Medicus phreneticos, mente imminuta, & valetudine animi affectos, nulla re magis, quam symphonia & vocum concentu reficere, & sanitati restitui, cenit. Ibidem.

ISMENIAS Thebanus, Antigendam discipulus, plures Bœotiorum ischiadicos, & coxendicam dolore laborantes, tibia cantu, bonæ valetudini restituisse dicitur. Tantus hominis naturæ cum harmonia consentiens est. Boet. lib. 1. de Musica. Theophrastus lib. de Afflacione numinis ischiadicos scribit sanos fieri, si more Phrygio harmoniam aliquis indigena illis accinerit. Athen. lib. 14. cap. 10.

Apud Campanos & Neapolitanos phalangio percussos, quod vulgò Tarantolam dicunt, nullo alio remedio sanari conperitum est, quam si protinus tibicen varios concinat modos. Est autem Tarantola araneæ species, sic dicta, quod in Tarantino agro copiosa in terræ cavernis reperitur, & per aestatem messorum ex improviso impetatur, ut occretati tantum metere cogantur. Operæ precium est. Alexandri ab Alex. narrationem audire. Operæ precium est. Genialium dierum affert. Cum per

B Apulæ campos serventissimos, ubi hoc malum peculiare existit, sub cane iter faceremus, inquit, undique oppida & vici tympanis, fistulis, aut tibus circumsonabant. Cujus rei causam quærentibus nobis relatum est, Tarantolæ morbo affectos undique per oppida curari. Cuique ejus tibi gratia in pagum quandam divertentes, invenimus adolescentem morbo ejusmodi affectum, qui velut repentino furore ictus, & mente abalienatus, corporis motu non inconcinnet, utque vestigia ad tympanium pallebat, quasi illo pulsu demulceri animus, & leniti dolor videretur, sensum, & placide aures tympano addovere: mox caput, manus, & pedes crebro motu concutere, & demum in saltum se attollere videbamus. Quæ res cum ludendo, & risu profus digna visa foret, interim, qui tympanium pulsabat, sonitu parumper intermisso, paulum fecit. Acque illum morbo affectum, ubi præcæto illa quiescit, velat attonitum, stupentique similem, repente animo linqui, & omni sensu destitui cernimus. Rursus resumpto tympano, ubi primum modulus auditus, pristinas illum vires retinere, & acris in choreas insurgere spectabamus. Creditum est, quod à vero non abhorret, viam illam veneni virulentum morbi, & sanie conceptam, harmonia, & vocum concentu, per totum corpus diffundi, atque inde fato necio quo dilabi, & eximari; idè illos, qui morbo ejusmodi laborant, si quid reliquiarum residuum fuit, quod penitus curatum non sit, si quando sono extrinsecus vel concentu illorum aures affici contigerit, velat mente confirmatos, toto corpore, & animo concuti, ac manibus, pedibusque gestire conperitum est, donec vis illa tabifica penitus extincta fuerit.

Infania ex sanguine ortum suum trahente, in Germania olim frequens, quem morbum à S. Vito immissam superstitiosa plebs credebat, bellico tympano & fistula bellica non tam curabatur, quam magis credebatur: sic ut miseri homines eo correpti, supra naturales vires & salando, & exiliendo per aliquot dies absque intermissione viros etiam fortissimos detatigarent: & quamvis viribus lapsi considerens, lineis tamen in sublime excuterentur, quod quies ipsa periculosa esset, nec prius hic furor cessaret, quam partim labore consumeretur, partim furore exhauriretur morbi materia.

MUSICÆ STUDIUM. CULTUS. AMOR. IN ARTE. Utque. Adhuc. Nero Cæsar puer, inter cæteras disciplinas etiam Musica imbutus, statim ut imperium adeptus est, Terpnium citharædum vigentem tunc præter alios, accessit diebusque continuis post cænam canentem in multam noctem assidens, paulatim & ipse mederi, exercere cepit. Nec eorum quicquam omittere, quæ generis ejus artifices, vel conservandæ vocis causa, vel augenda facultarent. Sed & plumbicam chartam supinus pectore sustinere: & clystere, vomituque purgari: & abstinerè pomis, cibisque officientibus, donec blandiente profectu (quamquam exigua vocis, & luteæ) prodire in scenam concupivit: lubinde inter familiares Græcæm proverbium jactans, Occulta Musica nullum esse respectum. Svet. Communicanda.

CONSTANTINUS COBRONTINUS Imper. Orientis, an. 757. inter alia munera, quæ Pipino Francorum Regi per legatos misit, addidit instrumentum Musicæ maximum, Germanis, &

Gallis incognitum, Organon appellant. Cicutis ex albo E plumbo compactum est, simul & foliis inflatur, & manuum, pedumque digitis pulsatur. Marrianus Scotus Aimonius lib. 4. c. 64.

Conservanda.

Manit citharæ cantus Terpantri ad Phryniens usque ætatem oppidò tenuis. Neque enim jus erat quondam pro sua cuique libidine, ut tunc fidibus canere, neque harmonias, & numeros immutare. Siquidem singulis carminibus suam retinebant intentionem. Hinc cognomen apud Græcos invenimus, ut quous dicantur quasi leges: quòd cuiusque intentionis receptam formam violare nefas foret. At procurata, ut volebant, ira divina, repente ad Homerum, & aliorum poemum pro arbitrio convolvant: quod ex Terpantri præludis liquet. Plat. de Musica.

TERPANDRUM ab Ephoris multatum scribit Plat. ejusque citharam affixam, quòd antiquum immutasset Musicam, unumque nervum superfluo intendit. Nihil enim ex Lycurgi instituto de præca Musica immutari fas erat.

Exercenda.

Consule paulò ante Tit. Musicæ exercitationis supra.

NERO citharæ habitu prodiit Neapoli primùm: ac ne concussio quidem repente motu terre theatro, ante cantare destitit, quàm inchoatum abolveret. Adolescentes equestri ordinis, & quinque amplius millia è plebè robustissimæ juventutis undique elegit, qui divisi in factiones, plausum genera condicerent (bombos, & imbrices, & testas vocabant) operamque navarent cantanti sibi insignes pinguissima coma, & excellenti scultu pueri, nec sine annulo levis, quorum duces quadragena millia h. s. merebant. Cantante eo, nec necessaria quidem causa excedere theatro licitum erat. Itaque & exiæ quædam in spectaculis dicuntur, & multi tædio audiendi, laudandique, clausis oppidorum portis, aut foris desiliisse de muro, aut morte simulata tenere elati. Quàm autem trepidè, anxieque certaverit, quanta adversariorum æmulatione, quo metu judicum, vix credi potest. Adversarios qui planè conditionis ejusdem observare, captare, infamare secretò nonnunquam, ex occurfu maledictis incessere: ac si qui arte præcelleret, corrumpere etiam solebat. Judices autem prius, quàm inciperet, reverentissimè alloquebatur, omnia se faciendæ scisse, sed e-ventum in manu esse fortune: illos, ut sapientes, & doctos viros sortuita debere excludere: atque ut aunderet, hortantibus æquiore animo recedebat: ac ne sic quidem sine sollicitudine tacurnitate, pudoremque quorundam pro tristitia, ac malignitate arguens, suspicoseque sibi dicens. Roma in theatro insanum Herculem acturus, eum de more vinculis oneraretur, tyrannulus, qui præditi causa in proximo stetit, cætenas intuitus, ratusque viam illi intendi, confirmatos animo, eo accurrere opem principi laturus. Quin & in Græciam cantandi studio navigavit, omnibusque ejus gentis spectaculis cantu, aurigatione, præconio cæteris, decemjuges ægere conatus. Inde reversus, curru, quo olim Augustus triumphans urbem ingressus est, præmiorum pompa, titulisque singulorum certatum, longo ordine præmissis. In certamine Musico ita legi obediebat, ut nunquam exercere ausus, sudorem quoque frontis brachio detegeret, atque etiam in quodam tragico actu, cum elapsum baculum citò resumpisset, pavidus, & metuens, ne ob delictum certamine submoveretur, non aliter confirmatus est, quam adjuvante hypocrisis, non animadversum id inter exultationes, fluctuationesque populi. Conservandæ vocis gratia, neque milites unquam, nisi abiens, aut alio verba pronunciantem appellavit: neque quicquam serio, jocoque egit, nisi adstante Phœnaco, qui moneret, parceret arteriis, ac ludarium ad os applicaret: multique vel amicitiam suam obtulit, vel simulacrem indixit, pro ut quisque de magis, parculve laudasset. Tantum ejus studii mathematicorum prædicationes accenderunt, qui eum imperio aliquando excusurum præfagiebant, prouide ut esset, unde viveret, Musice operam dedit, illud subinde jactans, quod præcipuum est. Morti proximus illud identidem jactabat. Quærens autem perco? Suetonius.

Audiendo.

Apud PLATONEM Socrates in Phædro astruit, in meridie non dormitandum, ne (inquit) a cicadis tideatur. Nam quos viderint agentes ut oportet, illis premium tribuunt, quod deorum concessione truduere ad homines possunt. Fertur enim, hoc esse olim Homines fuisse ante Musas. Natis inde Musis, cantuque mon-

monstrato, illorum nonnullos voluptate cantus usque adeo delinitos fuisse, ut canentes cibum, porumque negligerent, imprudenterque perirent, ex quibus deinceps cicadarum genus fit propagatum: munus hoc namque ad Musas, ut alimonia non indigeat, sed abique cibo, & potu semper vivat, postea verò ad Musas proficiscitur, quàm quis hic musam colat, renunciat. Ergo Terpichore renuncians, quæ præcipue illam in choreis, cæteribusque celebravit, campis propitiam reddunt, atque itidem alius pro sua venerationis specie. Cælius lib. 17. cap. 6. A. L.

Zeno Cicutis ad tibicinum spectaculum adolescentiam accivit: ut dicerent, qualem cornua, ligna, calami, & si que alia proportionis, & concentus confortium habent, vocem mittant. Plat. de Genitura anime.

EMMANUEL I. Lusitania Rex, musica multum delectabatur, sed non ita, ut Musicæ studio à seriis negotiis avocaretur. In eadem domo multi fidibus pulsabant: & ad citharam canebant: & non pauci quæstiones, & Jurisconsulti, & reliqui variis muneribus præfæcti, ad illum multa regni negotia deferrebant, ita ut simul cum honestissima oblectatione multa negotia conficeret. E. Or. lib. 12. verum Em. Utendo.

Vide supra, Musicae usus.

Musica quanto in pretio antiquitus habita sit, inde maxime liquet, quòd partim ad excitandos militem in bello animos, partim ad mulcendos animos semper adhibita sit. Signum etiam educendi exercitus, & certaminis conferendi, in Romanis legionibus, concentus tubarum, & cornuum fuit. Si quando legio educendæ forent, tefferam habebant.

IN ARTIFICIBUS VEL

Conducendis, Instituentis.

DAVID Rex, & Asaph cantores instituerunt ad laudandum, & celebrandum Dominum. Quorum carmina in templo à posteris fuerunt conservata. 2. Esdr. 12. 19. 1. Paralip. 25.

Fovendis, Amandis.

ETHIOPUS Scotorum Rex, tibicines, & tibicines in magnis habuit delicias. Sed tandem unus Hebræidum sanguinis tibicinis, quem secretori præfecerat cubiculo, insidiis per noctem est strangulatus, ut mortem ulcisceretur suorum necessariorum, quos Rex in Agathelia ob rebellionem interfecerat. Caprus quadrigis distractus est. H. Boetius lib. 5.

MAXIMILIANUS I. Imper. omnes bonas disciplinas veneratur, Musicum verò præcipue. Quod vel hinc maxime patet, quòd Musicum principis, in omni genere Musicæ, in ejus curia, veluti in fertilissimo agro succereverit. Cusp.

Ornandis.

Vide Titulum Musicoe statuæ. Fuertur loca multa apud Græcos Musis consecrata, à quibus cognomina sortite sunt: ut Heliconides ab Helicone monte, quem Orus, & Ephialtes illi consecraverunt: Pierides, Pimplides, Liberides, Parnasides, & Pegafides: quæ loca illis consecrata fuerunt à Thracibus Pœoticeæ acolis, ut ait Strabo libro decimo: quia Thracæ præcipue Musicæ operam dederunt, poeticeque harmoniam invennerunt: quales fuerunt Ephorus, Orpheus, Thamisias, Musæus, & Eumolpus, qui quòd scitè caneret nomen obtinuit. Natal. Comes lib. 7. cap. 15. Mysthol.

ARISTONICUS citharædus, cum in prælio cuipiam suppetias tulisset, strenuè pugnans cecidit. Huic Alexander magnus statuam æream poni in Apollinis Pythii templo præcepit citharæ, & lanceæ prætenta: non solum quo illi honorem haberet, verum etiam quo ornaret Musicam, ut fortitudinis imitricem, & quæ fervore lymphatico, ardoreque in fuituros in ea rectè perforaderet. Plat. orat. de Alex. fort. vel virt.

MUSICÆ ODIUM ET CONTEMPTUS.

NEMPE. CUIUS IN GENERE.

Ægyptii Musicæ nullo modo vacabant, quotidianum illius exercitum junioribus noxium, & periculotum esse arbitrantur: quasi virorum animos effeminaret. Diad. Sic. lib. 1. cap. 6. De rep. antiq.

BION Borythhenites Philosophus omnino Musicam, & Geometriam pro ludo, jocoque habuit. Laert. lib. 4.

EUDAMIDAS rogatus de cantore quodam, qui feliciter cecinerat, qualis ipsi videretur? respondit: melioris nati, ac etiam eo meliori præfæcti: Magnus, inquit, in re parva delinitus. Contemptit operam mon-

artem, ejus nullus erit fructus, præter inanem, ac temporariam delectationem aurium. Plat. in Lacon.

IN SPECIE.

Cantus.

Quidam, ut Cleomeni cantorem quandam commendaret, cum aliis multis nominibus prædicabat hominem, tum illum imprimis affirmabat, eum esse cantorem inter Græcos præstantissimum. At Cleomenes Rex Spartanorum ostentio prædam ex his, qui aderant: Ac per deos hic, inquit, apud me juris condendi artifex. Contemptit artem ad solam delectationem utilem. Plat. in Apoph.

Lira, Citharæ.

DEMOSTHENES Mitylenæus pulsavit fores hominis delectabatur, ac citharæ dediti. Cùmque is auditò pulsu jussisset illum introire: Faciam, inquit, si prius alligaris citharam. Subnotans illum subinde cithara canere. Plat. Sympofiac. lib. 2.

Lacedæmonius quidam.

Non est in convivium effect illa lira: & Lacedæmonius quidam. Non est inquit, Laconicum nugari, longè distentius à cæteris Græcis, quibus nullum convivium sine videbatur absque Musica. Plat. in Lacon.

Tibia.

Athenæus libro Dipnosophiarum oclavo, proverbio jactatum scribit apud Pericos, Tibicinibus nihil esse mentis: Divitiibus nunquam mentem inserere, Sed simul ac flarunt, avolat illud mens.

ERASMUS in Adag. & Cælius lib. 9. cap. 7.

ALCIBIADES postquam dedit se ad discendum, cæteros magistros attendit sedulo: at tibia canere (quamvis Pericles avicululus Antigendam tibicinem opt. accerfivisset) ut rem fovendam, & illiberalem refugit. Nam plectri quidem, & lyre usum, nihil dicebat gestum, vel formam depravare libero homini convenientem: tibiam verò instantis hominis ore vel intima familiaritate conjunctos vix agnoscere vultum. Præterea tympanomem. Ergo, inquit, canant tibia Thebanorum filii: nam discere nesciunt. Nobis Atheniensibus, ut à majoribus accepimus, dux Minerva, & prætes Apollo est, quorum superior tibia project, alter excoxiavit fistulatore. Ita juxta joco, ac seriose ipse Alcibiades, & cæteros ab eo studio abduxit, statim enim dilatata est inter pueros fama, merito Alcibiadem fastidire fistulam, & ejus studiosos deridere. Unde ex oblectamentis liberalibus planè fuit explora, & profus irrita tibia. Plat. in ejus vita, & Cell. lib. 15. c. 17.

Fistula.

TELEPHANES usque adeo insectus hostis exitiè, fistulis, ut tibiærum opifices nunquam permiserit tibiis ea addere. Sed & eadem de causa potissimum abstinuit ludis Apollinariis. Plat. de Musica.

QUOMODO NEMPE VEL

ARTEM CONTEMNERE, Præferendo alia.

Seytharum Rex Ateas (alibi Anthæas) tibicini Ismenia jussit in convivio tibia canere. Stupentibus tibiæ modulamine cæteris, plaudentibusque, ipse malle juravit se hinc tunc audire equum. Usque adeo aures à Musis remotas, animumque in præsepibus habebat, non ad equos, sed ad sfinos audiendos natum. Plat. orat. 2. de Alex. fortuna vel virt. & H. in regum Apoph.

In convivio eum lyra circumferretur, cæterique ordine cænerent (nam id apud Græcos honestum habebatur) Gelon Syracusanus equum jussit induci in convivium, facileque ac leviter in illum insiliit: significans, hoc esse regalius, quam lyra canere. Plat. in Regum Apoph.

ZEUXIDAM filius Archidamus, cum nimio plus admiraretur quidam citharædum, vimque ejus laudaret: O præstantissime, inquit, quodnam bonis viris præmium statures, cui tantum aridit citharædus. Plat.

Pyrrhus Rex interrogatus, Uter melior tibicen videretur, Pythone, an Charisius (alibi Caphisius) Polyperches, inquit, is erat egregius dux exercitus. Contemptit artem, & utriusque prætulit strenuum duccem. Idem.

MUTI QUI FACTI.

A ZACHARIAS sacerdos pater Joannis Baptiste, ob incredulitatem ad verbum Angelus, mutus effectus est ad circumcissionem usque pueris, & tunc demum loquela restituta est. Luc. 1.

CHOROMANDÆ gentes sunt sine voce, stridoris horrenti, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis. Sic etiam Troglodyte.

NAUSIMENIS Atheniensis Uxor, cum filis, ac filia sua stupro intervenisset, inopinati monstri percussa conspectu obmutuit. Illi nefarium concubitus voluntaria morte perferunt. Var. lib. 1. cap. 8.

Q. PEDIUS, nepos Q. Pedii consularis, triumphalique a Cesare dictatore coheredis Augusto dati, cum natura mutus esset, cum Messala orator, ex cujus familia pueri avia erat, picturam dosendum censuit, idque etiam divus Augustus comprobavit. Puer magni profectus in ea arte obit. Plin. lib. 35. cap. 4.

CURATI QUI LOCUTI QUI, ET QUOMODO?

ZACHARIAS sacerdos. Vide paulo ante. Christus demoniacum Mutum, demonio ejecto, curavit. Marc. 9. Luc. 11. Item mutum simul, & surdum, cum spiritum linguæ illius imposuisset, digitos auribus immisisset. Marc. 7. Mutum demoniacum, ejecto demonio, loqui fecit Christus.

D. MARTINUS in Carnotena civitate Puellam ab utero matris ad duodecimum usque annum ætatis mutam, infuso facto oleo, & oratione vocalem fecit. Severus Sulpitius ab initio tertii Dialogi.

REMIGIUS Rhemensis Episcopus, in Synodo Aurelianensi sub Clodoveo Gallorum rege, Arianum quemdam summum dialecticum, miraculose mutum reddidit, & ad Remigii pedes procedentem, sic affatus est: In nomine Domini nostri Jesu Christi, veri Filii Dei vivi, loquere: si siquidem in aeternitate de eo sentis, & de illo, sicut Ecclesia Catholica credit, crede, & confitere. Hac voce ille usum linguæ recepit, & damnato Ariti errore, Catholicus factus est. Hincmarus in vita S. Remigii.

C. S. Remigii. Zoë uxor Nicostri martyris septem annis muta fuit.

FINIS LITTERÆ M.

ex morbo. Demum à S. Sebastiano sanata fertur. Sarius tom. 1. 20. Januar.

Quidam Mercenarius, qui annis septem mutus fuerat, ad basim columnæ in Benedicte Ecclesia obdormit, cum alii cantarent laudes Deo. Apparuit autem ei Benedictus, & inquit: Surge protinus, & tribus in terram vicibus expe. Id cum vigilans fecisset, recepit loquendi facultatem. Chron. con. Cassinense lib. 1. cap. 25.

D. BERNARDUS Josberto de Firmitate, sanguine ipsi juncto, mente, & loquendi facultate privato, promisit levationem, si ablata Ecclesie restitueret, & onera, quibus pauperes presserant, relaxaret. Postea ad secretam conversus orationem, ecce nuncijs adest, qui refert, Josbertum & loqui, & petere, ut ad se veniat, & sacramenta impetiat. Auſtor vita.

CONSTANTINUS Leonis V. leonomaſchi filius post patris eadem in insulam Primam relegatus, cum loquela amisset, D. Gregor. Magnum pro sanitate à Deo impetranda oravit. Fertur igitur, illi Gregorius in somnis apparuisse, ac jussisse, ut templum ingrederetur, & lectionem illam, quæ exorditur: Rursus Jesus meus, &c. coram omni plebe legeret. Parec ille, & lectionem sine omni impedimento lingue ita pronuntiavit, ut nemo non admiraretur. Zenaras, Cuspin. Cedrenus hoc alteri filio Leonis, Balio nomine tribuit.

BATTUS, cum Cyrenensis in Africæ deserta excurreret, leonem confectus. Re improvisa, terribis magnum, & clarum sustulit clamorem, cum ante penitus mutus fuisset. Paulus in Phocis.

ATYS Crasi Regis filius, cum mutus ad id usque temporis esset, cum Cyrus Aſie oppidum Sardis, ubi tunc Cregus habitabat, intrasset, vocem erupit præ timore, & exclamasse dicitur: Parec patri meo, Cyre, & te hominem esse, vel casibus disce nostris. Solinus 7. Polybius. Gellius lib. 5. cap. 6. Valer. lib. 5. cap. 4. Justinus lib. 1. Herod. lib. 1. Cæcilius à gregario milite jam jam interficiendum, filii inspectantis inexpectata voce servatum scribit: ὁμοιωσεν τὸν πατέρα Κροῖσῶν, O homo, ne occidas Cregum.

ÆGLES Samius Athleta, cum in sacro certamine fortitione inter Antagonistas facta sortem nominis falsam subitici animadvertisset, repente in eum, quid faciebat, sese videre quid faceret, alta voce clamavit, & inde per omne vitæ tempus vocem recinuit. Gellius lib. 5. cap. 6. & Valetius lib. 1. cap. 8.

Vide Locum de voce.

THEATRI VITÆ HUMANÆ, AUCTORE LAURENTIO BEYERLINCK, ARCHIPRESBYTERO ANTUERPIENSI,

Littera N.

* Asterisci Titulis sive Generalibus, sive Secundariis, Rebusve sub iisdem contentis præfixi, posterioris Auctarii sunt indices.

* Nania, sive Nania.

Nani.

Vide locum de Parvis, Pusillis.

* Nasus. Nares. Nasuti.

DEFINITIO, ET USUS VOCIS.

NENIÆ naniarum, vel Nania in singulari, & scribitur plerisque simpliciter. E. alii Grecum nomen volunt, deductum, à νῆνος, id est, ultimum. Julius tamen Pollux Phrygiam vocem autumat ad Naniarum: inquit, ἡ δὲ γὰρ ὀπίσθῃ. Ab Hebræis manasse censet Scalig. in notis ad Festum. Erat autem, quod hoc nomine appellabatur carmen lugubre, quod in funere ante cadaveris sepulchrum laudandi gratia canebatur ad tibiam, conducta plerumque ad id minus muliere, quam Præficam nominabant, quod tamen locum duntaxat habuisse, quando propinqua deesset, vult Nanius, qui erat, dum Naniam tantum hominibus vilioris sortis decantari censet, nam & honoratioribus foliam decantari, auctor est Cicero lib. 2. de legib.

Sunt, qui dicant, nomen Naniæ esse factitium, sumptum à similitudine vocis eorum, qui querunt, & dolent. Veterem autem Naniarum ritum etiam hodie in Calabria observari, præfata in funere pretio conductâ, refert Gabriel Barrius: Et in Græcia, Pet. Bellonius lib. 1. observat.

INVENTIO.

Hoc carmen lugubre invenisse putatur Simonides Poeta, Lyricus ex Cæa Insula. Unde Horatius: Sed ne reliquis Musa proceæ jocos Cæa retrahat munia Neniæ.

Quere locum de Morte. Tit. Mortuorum cura.

HONOR, ET CULTUS.

Romani Neniæ postmodum in numerum Dearum retulerunt, easque funeribus prædicere arbitratii sunt. Unde illi facellum crexerunt extra portam Viminalem, locum ab urbe. Alexand. ab Alexand. lib. 2. cap. 4.

Nasus est ea capitis pars, quæ à supercilio conſinio oritur, & aequali jugo porrecta, utramque aciem discernit, & munit, estque velut murus oculis interjectus. Græcis νῆνος, Hebræis Ἀρῶν. Duo autem illius spiramina nares vocantur. Usurpatur per translationem pro sagacitate, sumptum à canibus, qui naris odor capiant, & obſtrua investigant. Unde irrisores, dicaces, sagaces, nasum habere, & nasuti dicuntur. Estque Plauto usitata phraſis.

Ex Naso morum indicium desumi nonnunquam multorum opinio fuit.

Perla namque adunco naso hominem honorant, eò quod Cyram talem fuisse existimant: eosque pro prudentibus habent. E contra simos pro minus generosis. Hinc Comicus.

Habet nasum senex sagax. In naso quoque irrisio est sedes. Hinc Nasutos dicitur illos, qui astute aliquem carpunt, aut irrident, & Persius ait Sat. 1.

Callidus excusso populum suspendere naso. Similiter Horatius.

Naso suspendis adunco. Etiam ire index nasus, quod in canibus patet, qui irritati nares in rugam contrahunt. Sic iterum Persius Sat. 5.

— Ira cadat naso.

Vide locum de Motu corporis. Ubi Nasus contraſtio.

ABSCISSIO.

Narrat Alexand. ab Alexand. lib. 3. cap. 5. Fuisse Æthiopum Regem, qui delinquentium crimina non mortis supplicio, sed nasi abscissione puniebat, ut eam oris turpitudinem veriti, circumſpecti à criminibus abstinerent.